masih menjadi rujukan seperti zij a-jadid karya Ibn

Shatir (1306 M/706 H), Galileo Galilei (1564 1642

M/ 972 1052 H adalah perintis ke jalan pengetahuan

modern. Ia menggunakan observasi untuk

membuktikan suatu kebenaran.
69

Sedangkan

kelemahan rukyat yaitu hilal pada tanggal satu sangat

tipis sehingga sangat sulit dilihat oleh orang biasa

apalagi tingkat hilal kurang dari 2 derajat. Kendala

Nurul Hilal

0 NH = 100 x (1 + Cos (Cos (Cos
-1

(-

Cos Elo G) )) / 2

D. Contoh Perhitungan Awal Bulan Kamariah dengan

Sistem Buku al-Natijah al-Mahshunah

Perhitungan awal bulan Sya’ban 1439 H

Bulan Hijriyah = Sya’ban 1439 H

Tanggal Garapan = 16 April 2018 M

Markas = Masjid AJT

Lintang Tempat ( P ) = -06° 59' 04.98'' LS

Bujur Tempat ( BT ) = 110° 26' 47.63'' BT

Tinggi Temp at ( TT ) = 95 m

Berikut tabel hasil perhitungan hisab al-Natijah al-

Mahshunah, accurate times, dan ephemeris.

1. Sya’ban 1439 H

Perhitungan Hilal 30 Rajab 1439 H/ 16 April 2018 M.

No Perhitung

an

Natijah Acc.

Time

Ephemeri

s

Selisih 1 Selisih 2

1. Jam

Ijtima’

08: 57:

05

08: 57:

05

08: 59:

52

00º 00’

00”

-00º 02’

47”

2. Terbenam

M

17: 37:

44

17: 37:

48

17: 37:

34

-00º 00’

04”

00º 00’

10”

3. Terbenam

B

18: 00:

19

18: 00:

Perhitungan hilal 29 Sya’ban 1439 H/ 15 Mei 2018 M.

N

o

Perhitung

an

Natijah Acc.

Time

Ephemer

is

Selisih 1 Selisih 2

1. Jam

Ijtima’

18: 47 :

44

18 : 47 :

44

18 : 50 :

28

00º 00’

00”

-00º 02’

44”

2. Terbena

mM

17 : 29 :

52

17 : 29 :

57

17 : 29 :

43

-00º 00’

05”

00º 00’

09”

3. Terbena

m B

17 : 31 :

perhitungan al-Natijah al-Mahshunah dengan ephemeris

berkisaran menit dan detik saja, kecuali selisih tinggi

hilal mar’i yang selisihnya sebesar -1º 09’ 24”, akan

tetapi secara keseluruhan antara kedua metode tidak ada

perbedaan yang jauh.

3. Syawal 1439 H

Perhitungan hilal 29 Ramadhan 1439 H/ 14 Juni 2018 M.

N

o

Perhitun

gan

Natijah Acc.

Time

Epheme

ris

Selisih 1 Selisih 2

1. Jam

Ijtima’

02: 43 :

12

02 : 43 :

12

02 : 45 :

53

00º 00’

00”

-00º 02’

41”

2. Terbena

mM

17 : 31 :

28

17 : 31 :

33

17 : 31 :

19

-00º 00’

05”

00º 00’

09”

3. Terbena

m B

18 : 04 :